

ציון וזיכרון אירועי ה-7 באוקטובר בקהילות יהודיות בעולם

**רקע**

כל אדם וארגון בישראל ובעולם היהודי עסוק בשאלה כיצד לציין את יום השנה הראשון למתקפת הטרור הרצחנית שהתרחשה בנגב המערבי באוקטובר 2023. מתוך הכרה והוקרה עמוקה לקהילה היהודית ברחבי העולם, ועל היתרמותה ועמידתה האיתנה לצד תושבי מדינת ישראל באחד המשברים הקשים ביותר שידעה המדינה. לקראת ציון שנה למתקפת הטרור ב-7.10, עדות 710 מפתחת פלטפורמה ייחודית, שנועדה לאפשר לקהילות ברחבי העולם לציין את יום השנה הראשון לאירועי ה-7.10 באירוע קהילתי מרגש שיתבסס על מאגר עדויות מצולמות ותכנים נלווים של עדות 710. עדויות מצולמות אלו וכל התכנים הנלווים, נאספו במהלך החודשים האחרונים ע"י עדות 710 ויהוו הבסיס לארכיון עדויות מקצועי על אירועי ה-7.10.

**מי אנחנו**

עדות 710 - מיזם אזרחי, חברתי אשר נוסד ימים ספורים לאחר מתקפת הטרור של ה-7.10 מתוך מטרה לתעד, לארכב ולהנגיש באופן מקצועי את עדויות מצולמות של תושבי וישובי הנגב המערבי, ניצולי טבח הנובה וכוחות ההצלה והסיוע. המיזם הוקם מתוך רגישות גדולה לנפגעים ומתוך הבנה מעמיקה של התפקיד החשוב של העדות המצולמת ככלי לריפוי אישי, קהילתי וחברתי מטראומה כמו גם תפקידה החשוב לחוקרים ויוצרים בעתיד. הארכיון המוקם בימים אלו יהווה בסיס מקצועי ויקר ערך לזיכרון אישי ומורשת ישראל וגם כלי חינוכי ומחקרי חיוני לדורות הנוכחיים והעתידיים של מדינת ישראל ולקהילות יהודיות ברחבי העולם. בנוסף, הארכיון ישמש היסטוריונים, חוקרים, יוצרים ואנשי חינוך ויהווה אמצעי עוצמתי להתמודדות עם המאבק בהכחשת מתקפת הטרור, באנטישמיות ובגזענות בכלל.

**הפלטפורמה**

בימים אלו, עדות 710 משיקה פלטפורמת תוכן עצמאית שפותחה בשיתוף עם חברת Microsoft במטרה לאפשר לקהילות, בישראל וברחבי העולם, לקיים אירוע זיכרון מרגש ומשמעותי לציין יום השנה למתקפת הטרור על יישובי הנגב המערבי ב-7.10.23. הפלטפורמה פותחה כדי לאפשר לקהילות לתכנן אירוע זיכרון בהתאמה אישית לצרכים ולמאפיינים של הקהילה המארחת או הבית המארח עם הנגשה של מגוון תכנים ונגישות למאגר עדויות מצולמות של עדות 710. מטרת הפלטפורמה ושילוב מאגר העדויות של עדות 710, נועד לאפשר לקהילות יהודיות ברחבי העולם לקיים אירוע עוצמתי מבוסס על עדויות של ניצולים. אנו מאמינים שקיום אירועי זיכרון ברחבי העולם יתרמו לחיזוק הקשרים והאחדות בין קהילות יהודיות ברחבי העולם ובמדינת ישראל. יתרון נוסף ומשמעותי לקהילות בעולם, הוא שקיום אירוע זיכרון קהילתי יסייע לטפח, במיוחד בקרב הדור הצעיר, תחושת זהות יהודית עמוקה תוך הגברת המעורבות האישית והידע הכללי על אירועים היסטוריים של מדינת ישראל.

קהילות המעוניינות לקיים אירוע זיכרון מכובד ומרגש באמצעות הפלטפורמה, יוכלו להתאים את האירוע ע"פ המאפיינים הבאים:

- **התאמת תוכן לקהל היעד:** הפלטפורמה תאפשר לקהילה המארחת לבחור תכנים בהתאמה לקהל היעד, לגילאי משתתפי האירוע, חלוקת חברי הקהילה לפי קבוצת גילאים כך שכל שכבת גיל תוכל לצפות בעדויות מצולמות ולקיים לאחר מכן שיח ו/או פעילות ע"פ העדפה והתאמה לשכבת גיל.
- **מגוון סוגי תוכן:** הפלטפורמה תאפשר לכל קהילה להגדיר את סוגי התכנים לאירוע הזיכרון הייחודי עבור הקהילה שלהם, לרבות שימוש במגוון עדויות מצולמות, בעברית וגם בשפות נוספות כמו אנגלית וספרדית למשל וגם לשלב תכנים נוספים, לרבות שירים, קטעי קריאה, שאלות מנחות וכו', - כל זאת במטרה לאפשר לכל קהילה לתכנן אירוע זיכרון מותאם לחברי הקהילה.
- **מערכת הפעלה ידידותית:** הפלטפורמה תהיה נגישה לכל בית, מרכז קהילתי, או בית ספר יהודי ברחבי העולם, באופן נגיש וידידותי למשתמש, במטרה שכל קהילה שתחפוץ בקיום אירוע זכרו תוכל לעשות זאת בקלות יחסית.

הפלטפורמה של עדות 710 לקיום אירוע זיכרון קהילתי לציין יום השנה הראשון למתקפת ה-7.10 מוצעת לקהילות לתיאום אירוע זיכרון מוזמנים לפנות אלינו במייל [edut@edut710.org](mailto:edut@edut710.org) או לטלפון 972-54-9290060  
[https://linktr.ee/edut\\_710](https://linktr.ee/edut_710)